
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 23/04/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2013, n. 578
 
Attribuzione funzioni di raccordo con il Desk Italia - Sportello Unico di attrazione di investimenti esteri, ai
sensi dell’art. 35 - Legge 221/12 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre
2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dalla
responsabile dell’Azione 6.3.1 del P.O. FESR Puglia 2007-2013, confermata dalla Dirigente del Servizio
Internazionalizzazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007- 2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- con la deliberazione della Giunta Regionale. 750 del 7 maggio 2009 è stato approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse VI che definisce le modalità di attuazione e le risorse
finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle singole azioni previste e con
successive deliberazioni n. 1479/2009, n. 1920/2010, n. 1095/2010, n. 2584/2010, n.657/2011, n.
2574/2011 e n. 377/2013, la Giunta Regionale ha modificato il PPA e rimodulato il piano finanziario
dell’Asse VI del P.O. FESR Puglia 2007-2010, al fine di rendere coerente il quadro finanziario delle linee
di intervento alle tipologie di azione attivate per il perseguimento degli obiettivi dell’Asse.
- con la deliberazione n. 1454 del 17/07/2012, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di
Convenzione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. per l’esecuzione delle attività di interesse
generale nell’ambito della programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha
affidato alla Società Puglia Sviluppo S.p.A., tra l’altro, funzioni di organismo intermedio per l’attuazione
dei regimi di aiuto regionali a sostegno della realizzazione di investimenti produttivi in Puglia e compiti di
assistenza tecnica per la definizione, l’attuazione ed il monitoraggio della Linea 6.3. “Interventi per il

1



marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” del Programma
Operativo F.E.S.R. Puglia 2007-2013;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito della Linea di
Intervento 6.3., l’azione 6.3.1. “Interventi per la definizione e l’implementazione di un Piano di marketing
localizzativo regionale”, finalizzata alla definizione e realizzazione di specifiche iniziative di marketing
territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli investimenti esteri;
 
Preso atto che
- con DGR n.1112 del 19 maggio 2011 “Organizzazione degli Uffici della Presidenza e della Giunta
regionale - modifica parziale DGR n. 20 del 21/01/2008 e revoca DGR n. 1351 del 28/7/2009 e s.m.i.” è
stato previsto il nuovo assetto organizzativo degli uffici della Giunta regionale, assetto successivamente
adottato con DPGR n. 675 del 17 giugno 2011 con il quale è stato istituito il Servizio
Internazionalizzazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico il Lavoro e l’ Innovazione;
- con DGR n. 1827 del 5/08/2011 è stata nominata la dr.ssa Giovanna Genchi quale dirigente del
Servizio Internazionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso
avvenuta l’8 agosto 2011;
- con DGR n. 2424 del 8/11/2011 l’ incarico di responsabile di Linea di Intervento del P.O. FESR 2007-
2013 Asse VI - Linea 6.3 “Interventi per il marketing territoriale e per l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese”, è stato assegnato alla responsabile del Servizio Internazionalizzazione con
decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso avvenuta il 14.11.2011;
- con AD n.36 del 21/12/2011 l’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione ha provveduto
all’istituzione degli uffici dell’Area Politiche dello Sviluppo economico, il Lavoro e Innovazione,
prevedendo l’istituzione dell’Ufficio “Marketing territoriale e Internazionalizzazione”, incardinato nel
Servizio Internazionalizzazione, sulla base dell’Atto organizzativo del 16/11/2011, prot. AOO_002/901
del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo economico, il Lavoro e l’Innovazione.
 
Considerato che
- la Regione Puglia, anche attraverso l’attuazione della Linea di Intervento 6.3. del Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013, si attiva per la realizzazione di specifiche iniziative di marketing
territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli investimenti esteri;
- la legge 17 dicembre 2012, n. 221, di conversione del D.L. n. 179 del 18 ottobre 2012, recante
“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, all’articolo 35 prevede l’istituzione presso il Ministero
dello Sviluppo economico del Desk Italia - Sportello attrazione investimenti esteri, con funzioni di
soggetto pubblico di coordinamento territoriale nazionale per gli investitori esteri e di raccordo tra le
attività svolte dall’ICE -Agenzia per la promozione all’estero e l’internazionalizzazione delle imprese
italiane- e dall’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa Spa”;
- il comma 4 dell’articolo 35 della su citata legge prevede che entro sessanta giorni dalla entrata in
vigore della stessa, le Regioni provvedono ad individuare l’ufficio interno al quale attribuire le funzioni di
raccordo con il Desk Italia - Sportello attrazione investimenti esteri, al fine di agevolare il coordinamento
con riguardo ad iniziative di investimento estere localizzate in ambito regionale e con potere,
all’occorrenza, di convocare e presiedere conferenze di servizi per gli investimenti esteri di esclusivo
interesse regionale.
 
Tenuto conto che
- sul fronte dell’impegno istituzionale, gli interventi a favore dell’attrazione degli investimenti in Puglia
diventano una delle priorità delle politiche regionali di sostegno alla crescita del sistema produttivo
regionale, si evidenzia l’opportunità di procedere, nei termini previsti dalla Legge 17 dicembre 2012, n.
221, ad attribuire le funzioni di raccordo con il Desk Italia - Sportello unico attrazione investimenti esteri
al Servizio Internazionalizzazione della Regione Puglia che, nell’ambito dell’attuale ciclo di

2



programmazione 2007-2013, già svolge le funzioni relative alla programmazione ed implementazione di
specifiche linee o azioni di intervento a favore del marketing territoriale e della promozione dei processi
di internazionalizzazione dei distretti e sistemi produttivi e delle imprese pugliesi.
- L’apertura agli investimenti esterni, nazionali ed internazionali, costituisce un’importante leva di
sviluppo locale, non soltanto per gli eventuali sbocchi occupazionali che essi possano generare, bensì
anche per il potenziale apporto in termini di sviluppo delle competenze, di trasferimento di proprietà
intellettuale, di miglioramento dei livelli di produttività e quindi di rafforzamento dei distretti e/o filiere
produttivi, anche attraverso la creazione di opportunità di partnership e di subfornitura.
- Risulta fondamentale, pertanto, per l’Amministrazione regionale rendersi parte attiva dei processi di
marketing localizzativo regionale, finalizzati a promuovere e valorizzare le specificità sia territoriali che
settoriali della regione e le relative opportunità di investimento, collaborazione e/o insediamento,
assicurando ogni opportuna forma di raccordo con il Desk Italia - Sportello unico attrazione investimenti
esteri, istituito ai sensi dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, che svolge funzioni di coordinamento
territoriale nazionale per gli investitori esteri.
- Tali iniziative si inseriscono nel quadro più ampio delle strategie regionali di intervento di sostegno al
rafforzamento della competitività delle imprese locali e si raccordano con gli altri interventi della
programmazione regionale, volti a favorire il consolidamento dei fattori di attrattività del territorio, il
riposizionamento competitivo e la riqualificazione dell’immagine del sistema economico regionale,
specie nel conteso del mercato globale.
 
Si propone di individuare il Servizio Internazionalizzazione come Ufficio interno della Regione Puglia con
funzioni di raccordo con il Desk Italia, al fine di agevolare il coordinamento delle iniziative di investimento
estere localizzate in ambito regionale e con potere, all’occorrenza, di convocare e presiedere
conferenze di servizi per gli investimenti esteri di esclusivo interesse regionale.
Le attività di supporto operativo ed assistenza tecnica al Servizio Internazionalizzazione nello
svolgimento di tali funzioni di raccordo saranno assicurate da Puglia Sviluppo S.p.A., Società in- house,
incaricata dalla Regione Puglia dello svolgimento di funzioni di organismo intermedio per l’attuazione dei
regimi di aiuto regionali di sostegno alla realizzazione di investimenti produttivi in Puglia e di assistenza
tecnica per la definizione, l’attuazione ed il monitoraggio degli interventi regionali nel campo del
marketing territoriale e della promozione dell’internazionalizzazione delle imprese e dei sistemi produttivi
locali.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S. M. e I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico;
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 

3



DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di individuare, ai sensi dell’art. 35 - Legge 221/12, il Servizio Internazionalizzazione come ufficio
interno della Regione Puglia con funzioni di raccordo con il Desk Italia, al fine di agevolare il
coordinamento delle iniziative di investimento estere localizzate in ambito regionale e con potere,
all’occorrenza, di convocare e presiedere conferenze di servizi per gli investimenti esteri di esclusivo
interesse regionale;
 
- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


